*На правах рукописи*

**Переверзева Марина Викторовна**

## **АЛЕАТОРИКА КАК ПРИНЦИП КОМПОЗИЦИИ**

специальность 17.00.02 – «Музыкальное искусство»

Автореферат диссертации
на соискание степени доктора искусствоведения

Научный консультант –
доктор искусствоведения,
профессор Г. В. Григорьева

Москва
2015

**Работа выполнена в ФГБОУ ВПО
«Московская государственная консерватория (университет) имени П. И. Чайковского»**

Научный консультант: доктор искусствоведения, профессор
**Григорьева Галина Владимировна**

Официальные оппоненты: **Дьячкова Людмила Сергеевна**,
доктор искусствоведения, профессор, ФГБОУ
ВПО «Российская академия музыки имени
Гнесиных», профессор кафедры теории музыки
**Никольская Ирина Ильинична**,
доктор искусствоведения, ФГБНИУ
«Государственный институт искусствознания»,
ведущий научный сотрудник Сектора искусства
стран Центральной Европы
**Ромашук Инна Михайловна**,
доктор искусствоведения, профессор, ФГБОУ
ВПО «Государственный музыкально-
педагогический институт имени
М. М. Ипполитова-Иванова», проректор по
научной работе, профессор кафедры
«Музыковедение и композиция»

Ведущая организация: ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургская
государственная консерватория имени
Н. А. Римского-Корсакова»

Защита диссертации состоится 28 мая 2015 года в 16.00ч. на заседании диссертационного совета Д 210.009.01 при ФГБОУ ВПО «Московская государственная консерватория имени П. И. Чайковского» по адресу: 125009, г. Москва, ул. Б. Никитская, 13/6.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Московской государственной консерватории имени П. И. Чайковского и на сайте [www.mosconsv.ru](http://www.mosconsv.ru)

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2015 г

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат искусствоведения

**М.В. Переверзева**

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Музыка как исполнительский вид искусства подразумевает некоторую степень свободы интерпретатора, которая в XX веке достигла кульминации в алеаторике (от лат. *alea* – игральная кость, случайность, неопределенность) как принципе композиции, допускающем индетерминизм отдельных параметров, формы произведения и в связи с этим случайный выбор качественных характеристик материала или порядок его изложения в процессе создания или исполнения опуса. Многие композиторы тяготели к тому или иному виду алеаторики, называя его по-своему. Кейдж ориентировался на принцип неопределенности материала или формы и использовал «метод случайных действий»; Вулф разработал индивидуальный «метод подсказывания»; Браун воплотил идею «открытой формы», обусловленной мобильностью текста; Штокхаузен писал музыку в «вариабельных» и «многозначных» формах; Ксенакис в процессе создания стохастической композиции следовал законам и формулам теории вероятностей; Булез заложил теоретическую основу ~~а~~, написав одноименную статью и ряд алеаторных сочинений; Лютославский, Пуссёр, Берио, Пендерецкий, Денисов, Губайдулина, Шнитке и другие применяли ограниченную, или контролируруемую алеаторику, десятки композиторов по всему миру писали музыкальные мобили, графические партитуры, импровизируемые перформансы и хэппенинги. Все эти явления, связанные с фактором случайности, становятся в диссертации объектами изучения.

**Актуальность исследования** обуславливается тем, что алеаторика как принцип композиции впервые рассматривается разносторонне – от научно-философского и художественно-эстетического аспектов до теоретической систематизации и анализа конкретных произведений. После периода увлечения алеаторикой прошло достаточно времени для того, чтобы проследить путь ее исторического развития и определить значение этого принципа, сделать научные выводы и оценки, а главное – провести музыковедческий анализ образцов алеаторной музыки, которые прежде оставались без внимания ученых. До сих пор для большинства исполнителей индетерминизм текста и особенно структуры остается проблемой (от чтения нотного текста до интерпретации или собственно создания музыкальной формы произведения), и ее решение представляется актуальным для развития российского музыкознания, исполнительской практики и слушательского восприятия.

В научной литературе изучение разных видов алеаторики нередко ограничивалось пересказом авторских комментариев и пояснений, касающихся нотации и исполнения опуса, либо изложением музыкально-исторических фактов, обусловивших алеаторику. Первыми крупными работами, в которых определялась роль случайности в музыке, рассматривались открытая форма и отдельные виды алеаторики, были диссертации, защищенные в Европе и США: «К теории открытой формы в новой музыке» К. Боэмера (1967), «Роль случайности в современной музыке» Г. Поттера (1971), «Коллективная импровизация» Э. Каркошки (1973), «Неопределенность в музыкальной форме (Кейдж, Браун, Вулф, Булез)» Р. Зиролфа (1983), «Неопределенная форма в творчестве Эрла Брауна» П. Куист (1984), «Идея “импровизации” в новой музыке» З. Фейста (1997), «Композиция как эстетическая полемика: “Декабрь 1952” Эрла Брауна» Д. Дентона (1992) и другие. Поттер изучил способы воздействия случайности в процессе сочинения и исполнения музыки, роль случайности в современной науке и проблему терминологии, а также раскрыл принципы композиции Кейджа, Хиллера, Ксенакиса, Брауна, Вулфа. Зиролф рассмотрел неопределенную форму с ее отсутствием последовательности изложения музыкальной мысли, считая ее беспрецедентной в истории искусства, и создал основу учения, опираясь на терминологию и методологию теорий информации и вероятностей. Куист посвятила диссертацию неопределенным формам в творчестве Брауна, а Боэмер исследовал произведения в открытой форме композиторов Европы и Америки.

В отечественном музыкознании также существует ряд ценных исследований, прямо или косвенно связанных с рассматриваемыми в диссертации явлениями. Это работы В. Вальковой, Э. Денисова, Л. Запеваловой, Т. Кюрегян, М. Проснякова, М. Сапонова, О. Синельниковой, А. Соколова, Ю. Холопова, В. Холоповой, В. Ценовой и других. Особое значение для исследования также имели фундаментальные труды отечественных музыковедов по проблемам техник композиции и форм, философии и эстетики музыки XX столетия. В статье «Стабильные и мобильные элементы музыкальной формы и их взаимодействие» Э. Денисов предложил универсальную классификацию логических возможностей сочетания стабильного и мобильного начал в композиции, охватывающую обширную историю их взаимосвязей. Алеаторике как технике письма посвящена XII

глава учебного пособия «Теория современной композиции», написанная Т. Кюрегян, отдельные образцы алеаторных форм проанализированы в ее же учебнике «Форма в музыке XVII–XX веков», статьях В. Вальковой, Ю. Холопова, В. Холоповой, В. Ценовой. Более широко рассмотрена проблема формообразования в диссертации Л. Запеваловой «Открытая форма в композиторском творчестве второй половины XX века: стилевой аспект» (2010), где открытой автор называет форму, основанную на особой логике функционального взаимодействия элементов композиции, приведшей к переосмыслению заключительного раздела вплоть до его отсутствия.

Зарубежные и отечественные исследователи прежде рассматривали отдельные методы введения случайности или касались проблем нотации и исполнения, поэтому **главной целью данной работы** является *построение общей теории алеаторики как принципа композиции* на основании исследования феномена случайности в музыке и других областях мысли для достижения качественно нового уровня анализа алеаторных произведений, прежде не рассматриваемых в совокупности всех составляющих. В диссертации, не имеющей прямых аналогов в мировом музыкознании, решается научная, терминологическая и методологическая проблематика, связанная с алеаторикой и нетрадиционной формой, имеющая теоретическое и практическое значение для современной музыкальной культуры. Теория алеаторики подразумевает *классификацию наиболее значимых техник композиции*, в той или иной мере связанных с введением фактора случайности в процесс сочинения и/или исполнения произведения, во всем их разнообразии, что дает возможность интерпретаторам и слушателям легче ориентироваться в алеаторной музыке. *Систематизация сопряженных с алеаторикой методов письма и видов импровизации* является одной из главных **задач исследования**. Другой становится *выявление общего и специфического в применении алеаторики*. Значимым при рассмотрении конкретных произведений представляется также *обнаружение структурообразующих закономерностей* и в результате *многопараметровая классификация алеаторных форм*, прежде не предпринимавшаяся в литературе. Это потребовало решения *проблемы методики анализа* алеаторных форм, остававшихся на периферии научных интересов. В работе они освещаются с точки зрения степени подвижности структуры, традиционного формообразования или индивидуальной модели композиции. **Объектами исследования** служат сочинения авторов разных


[…]


Открытая всему новому, алеаторика выдержала натиск эстетики эпатажа, сохранив за собой вечные духовные ценности творчества, красоты, совершенства. Впрочем, только времени подвластно судить, насколько значимым для мирового музыкального искусства был принцип алеаторики, давший множество разных

концептуальных решений, и только времени суждено отобрать из всего созданного истинно высокохудожественное.

### Публикации по теме диссертации:

1. *Переверзева, М. В.* Свободная алеаторика и строгая форма – две вещи несовместные? [Текст] / М. В. Переверзева // Музыкальная академия. 2011. № 1. С. 167–173 (0,6 п. л.).
2. *Переверзева, М. В.* Философия музыкальной алеаторики американских композиторов [Текст] / М. В. Переверзева // США и Канада: Экономика. Политика. Культура. 2011. № 9. С. 71–84 (0,8 п. л.).
3. *Переверзева, М. В.* Музыка, случайность и их взаимоотношения [Текст] / М. В. Переверзева // Философия и культура. 2012. № 2 (50). С. 90–100 (0,7 п. л.).
4. *Переверзева, М. В.* Музыкальный мобиль [Текст] / М. В. Переверзева // Актуальные проблемы высшего музыкального образования. 2012. № 2 (23). С. 68–75 (0,6 п. л.).
5. *Переверзева, М. В.* Алеаторная форма: к проблеме типологии [Текст] / М. В. Переверзева // Музыкальная академия. 2012. № 2. С. 134–143 (0,7 п. л.).
6. *Переверзева, М. В.* Музыкальный мобиль: жанр или форма? [Текст] / М. В. Переверзева // Музыковедение. 2012. № 5. С. 2–16 (1 п. л.).
7. *Переверзева, М. В.* К вопросу классификации музыкальной импровизации: сочинительские игры и исполнительские соревнования [Текст] / М. В. Переверзева // Музыкальная академия. 2013. № 4. С. 145–152 (0,7 п. л.).
8. *Переверзева, М. В.* Стохастическая композиция Ксенакиса: вычисленная случайность [Текст] / М. В. Переверзева // Музыковедение. 2013. № 12. С. 11–19 (0,7 п. л.).
9. *Переверзева, М. В.* «Алеаторный путь» Джона Кейджа: от неопределенности к хаосу [Текст] / М. В. Переверзева // Вестник Московской консерватории. 2014. № 1(16). С. 87–107 (0,8 п. л.).
10. *Переверзева, М. В.* Вероятностные модели алеаторных форм [Текст] / М. В. Переверзева // Музыкальная академия. 2014. № 2. С. 160–169 (0,7 п. л.).
11. *Переверзева, М. В.* По методу случайных действий: концепция оперы в творчестве Джона Кейджа [Текст] / М. В. Переверзева // Музыкальная жизнь. 2014. № 3. С. 74–77 (0,6 п. л.).

12. *Переверзева, М. В.* Музыкальные взаимовлияния США и Канады [Текст] / М. В. Переверзева // США и Канада: Экономика. Политика. Культура. 2014. № 3. С. 85–96 (0,8 п. л.).
13. *Переверзева, М. В.* Стохастическая музыка: философский аспект [Текст] / М. В. Переверзева // Философия и культура. 2014. № 7 (79). С. 954–963 (0,6 п. л.).
14. *Переверзева, М. В.* Импровизация в музыке США: от концерта к хэппенингу [Текст] / М. В. Переверзева // США и Канада: Экономика. Политика. Культура. 2014. № 10. С. 93–106 (0,8 п. л.).
15. *Переверзева, М. В.* Кейдж и другие: Музыкальные игры XX века // Музыкальная жизнь. 2014. № 10. С. 78–79 (0,4 п. л.).
16. *Переверзева, М. В.* Эрл Браун: между музыкой и графикой // Памяти Романа Ильича Грубера. В мире истории музыки: Статьи. Исследования. Переписка / ред.-сост. В. Н. Юнусова. М.: Научно-издательский центр «Московская консерватория», 2012. С. 173–194 (1,2 п. л.).
17. *Переверзева, М. В.* Канадская музыка XX века: пути развития [Текст] / М. В. Переверзева // США и Канада: Экономика. Политика. Культура. 2012. № 2. С. 85–104 (1,4 п. л.).
18. *Переверзева, М. В.* Хаубеншток-Рамати: найти материал и изобрести форму [Текст] / М. В. Переверзева // Музыкальное искусство и наука в современном мире: параллели и взаимодействие. Сб. науч. ст. / гл. ред. Л. В. Саввина. Астрахань: Астраханская государственная консерватория, 2012. С. 177–184 (0,6 п. л.).
19. *Переверзева, М. В.* Алеаторика: к проблеме терминологии [Текст] / М. В. Переверзева // Musicus: Вестник Санкт-Петербургской государственной консерватории им. Н. А. Римского-Корсакова. 2012. № 3. С. 26–31 (0,7 п. л.).
20. *Переверзева, М. В.* Открытая форма в литературе и музыке: к диалогу с Умберто Эко [Текст] / М. В. Переверзева // Культура и искусство. 2012. № 5(11). С. 75–81 (0,8 п. л.).
21. *Pereverzeva, M.* Musical mobile as a genre genotype of a newest music [Text] / Marina Pereverzeva // Lietuvos muzikologija. 2013. T. 14. P. 119–134 (1 п. л.).
22. *Переверзева, М. В.* Алеаторика Штокхаузена: семиотический аспект // Музыкальная семиотика: перспективы и пути развития. Сб. ст. по материалам III международной научной конференции / гл. ред. Л. В. Саввина, ред.-сост. В. О. Петров. Астрахань: Астраханская государственная консерватория, 2013. С. 141–150 (0,9 п. л.).