**ОТЗЫВ**

официального оппонента о работе

**ПЕРЕВЕРЗЕВОЙ МАРИНЫ ВИКТОРОВНЫ**

*«Алеаторика как принцип композиции»*,

представленной на соискание ученой степени доктора искусствоведения

по специальности 17.00.02 «Музыкальное искусство»

Алеаторика представляет одну из сложных и малоизученных проблем музыки XX века. Между тем этот принцип композиции принес множество значимых для истории музыкальной культуры произведений, ставших уже «классикой» авангарда (например, «Музыка перемен» Кейджа, «Декабрь 1952» Брауна, Фортепианная пьеса XI Штокхаузена, Третья соната Булеза, «Венецианские игры» Лютославского и другие). До сих пор музыковеды разных стран уделяли внимание лишь отдельным явлениям этой большой области искусства, не исследуя алеаторику как принцип композиции в целом, характерный, как оказывается, для творчества многих композиторов XX столетия и влияющий на все уровни произведения от материала до формы. Прежде алеаторные опусы освещались преимущественно с точки зрения нетрадиционной нотации и приемов исполнения, тогда как проблема формообразования оставалась на периферии научных интересов. В теоретическом ключе алеаторика малоизучена и в отечественном, и в зарубежном музыкознании.

В диссертации М. В. Переверзевой «Алеаторика как принцип композиции» успешно достигается цель создать основу теории алеаторики, многоаспектно и всесторонне изученной от философско-эстетических предпосылок ее возникновения до конкретных музыкальных сочинений, проанализированных со всех точек зрения, включая авторскую концепцию, технику письма, комплекс выразительных средств, форму, исполнительскую интерпретацию. В свете вышесказанного **актуальность работы** М. В. Переверзевой не вызывает сомнений: автор рассматривает художественно-эстетические принципы

композиторов и деятелей других видов искусства, которым в той или иной мере была близка алеаторика, обрисовывает картину исторического развития научных и художественных тенденций, ведущих к алеаторике, причем охватывает практически все виды творческой деятельности, приводит научные идеи, послужившие предпосылками алеаторики, подвергает научному осмыслению и систематизации наиболее значимые методы сочинения и формы, в процессе исследования совершает подлинные открытия, знакомя читателя с такими феноменами, как музыкальный мобиль или игры по сочинению пьесы, игры-соревнования или модульные, то есть собирающиеся формы, а главное – на этом богатом и разнообразном информационно-фактологическом фоне развертывает широкую панораму алеаторных композиций, проанализированных с разных позиций. В результате автор исследования достигает высокой **степени обоснованности научных положений**, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Работа М. В. Переверзевой не имеет аналогов в российском и зарубежном музыкознании. Ее **научная новизна** обуславливается несколькими факторами, характеризующими исследование. Первый – выявление философско-эстетических оснований для введения элементов случайности в сочинительский или исполнительский процессы в творчестве разных композиторов от стремления ими воплотить в музыке религиозные представления дзен-буддизма (Кейдж) до желания сделать звуковую ткань живой и дышащей (Лютославский). Второй – автором исследованы конкретные техники письма, в той или иной мере связанные с алеаторным принципом, среди них – «метод случайных действий» и принцип индетерминизма Кейджа, неточная нотация Фелдмана, «метод подсказывания» Вулфа, принцип мобиля и «открытая форма» Брауна, стохастическая композиция Ксенакиса, компьютерная музыка Хиллера, статистический метод, переменные и многозначные формы Штокхаузена, алеаторика Булеза и ограниченная алеаторика композиторов разных стран, разные формы импровизируемой музыки и хэппенинг. Причем все эти техники

проиллюстрированы интересными музыкальными примерами; многие из них детально освещены впервые не только в российской, но и зарубежной музыковедческой литературе («метод подсказывания» Вулфа и феномен неточной нотации Фелдмана, принцип мобиля и «открытая форма» Брауна). Третий фактор – обнаружены малоизвестные широкому кругу специалистов явления музыкального искусства, такие как музыкальный мобиль, импровизируемые пьесы как игры по сочинению опуса и соревнования музыкантов-исполнителей. Четвертый фактор, обуславливающий научную новизну работы М. В. Переверзевой, состоит в систематизации алеаторных форм сначала исходя из степени подвижности, затем – применения принципов традиционного формообразования либо следования индивидуальной модели композиции. В результате становится очевидной разница между подвижными в разной степени формами, определяется степень влияния случайного фактора на текст и структуру алеаторных произведений, которые благодаря аналитическим очеркам М. В. Переверзевой легко представить в реальном звуковом воплощении, учитывая их многоликость.

Личный вклад соискателя состоит в том, что в представленной диссертации впервые в отечественном и зарубежном музыкознании алеаторика как принцип композиции (и связанные с ним техники письма и подвижные формы) разработана как научная проблема. Соискатель лично участвовал в получении результатов исследования. Работа обсуждалась на кафедре теории музыки, отдельные положения были отражены в выступлениях на научных конференциях. Главные результаты исследования легли в основу публикаций М. В. Переверзевой, в том числе 15-ти научных статей, изданных в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Есть в диссертации свежие научные идеи и новые методологические подходы. Так, наиболее подвижные, не имеющие строгой последовательности частей формы, уподобляемые в работе хаотическим системам с непредсказуемым процессом развития (на мой взгляд, это удачная аналогия), М. В. Переверзева

рассматривает, используя метод создания вероятностной модели композиции, что в отношении таких опусов представляется единственно возможным аналитическим подходом. Иначе большую часть произведений с непредустановленной их создателями формой пришлось бы оставлять за границами музыкальной науки. А между тем таких сочинений много в творчестве не только малоизвестных композиторов, но и именитых деятелей музыкального искусства второй половины XX века. Верной и убедительной представляется и классификация музыкальных мобилей, основанная на критерии степени подвижности. Три типа музыкальных мобилей находят отражение в трех типах алеаторных форм в целом. Четко выстроенная система в результате сообщает работе целостность и логичность.

**Достоверность результатов исследования** – научных положений и выводов определяется большим объемом проанализированного материала – от текстов, как литературных, так и музыкальных, самих композиторов до научных работ музыковедов разных стран. Вызывает уважение обширный библиографический список, насчитывающий свыше 400 наименований работ на нескольких языках. Опора на мнения самих композиторов и авторитетных ученых (среди них и Пол Гриффитс, и Юрий Холопов, и другие), стремление проникнуть в глубины творческого процесса и раскрыть семантику произведений, рассматриваемых на разных композиционно-структурных уровнях, позволяет автору диссертации достичь объективных выводов и убедительно решить непростые проблемы алеаторики, в том числе систематизировать техники письма и формы, применить оригинальную, но адекватную рассматриваемым явлениям методику музыкального анализа.

Достоинством работы являются ее завершенность, ясное изложение мысли, иллюстрация аналитических очерков малодоступными широкому кругу читателей нотными примерами, уместное цитирование источников, особенно высказываний самих композиторов, касающихся алеаторики. Работа представляется целостным, логично выстроенным исследованием, каждый этап

которого, продолжая единый ход рассуждений, завершается выводами, причем те в свою очередь отражают развитие мысли по спирали, поднимающей результаты исследования на все более высокий уровень. В связи с этим хотелось бы рекомендовать автору опубликовать диссертацию, которая станет единственной в своем роде монографией об алеаторике. Помимо высокого научного значения данная работа имеет большую **практическую ценность**. Исполнителям музыки XX века будут полезны аналитические очерки и выводы автора диссертации, касающиеся не только конкретных алеаторных произведений, но и творчества многих, в том числе малоизвестных российским музыкантам композиторов, освещаемого М. В. Переверзевой.

В процессе ознакомления с диссертацией у меня возник вопрос: «Что представляют собой, чем отличаются и в каких значениях используются понятия мóбиль, мóдуль и модель?»

Диссертация и автореферат М. В. Переверзевой «Алеаторика как принцип композиции» отвечают требованиям и полностью соответствуют критериям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора искусствоведения, обладает несомненно высоким научным уровнем и новизной, а ее автор достоин присуждения искомой ученой степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.02 «Музыкальное искусство».

Доктор искусствоведения,
профессор кафедры теории музыки
ФГБОУ ВПО «Российская академия
музыки имени Гнесиных»

**Людмила Сергеевна Дьячкова**

121069 г. Москва ул. Поварская д. 30/36, тел. 8(495)6911554

harmonia3@yandex.ru

Подпись
удостоверяю

*Дьячкова*